PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DE
2024

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas da manhã, os

membros  do  conselho  previdenciário  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  João

Pessoa, na sede  do Instituto  de Previdência  do Município  -IPMJP, sito  na rua  Engenheiro

Clodoaldo  Gouveia,  166,  Centro,  João  Pessoa,  como  autorizado  pelo  Regimento  Interno,

reuniram-se para discutir, deliberar e aprovar os seguintes da pauta: Apreciação e aprovação

da  Avaliação  atuarial  2024;  Apreciação  e  aprovação   do  Relatório  de  Governança

Corporativa  (2º  semestre  de  2023 )  Apreciação  e  aprovação  do  resultado  de

Investimentos  anual  de  2023,  Apreciação  e  aprovação  da  Prestação  de  Contas  do

IPMJP referente ao exercício de 2023 e Apreciação e aprovação da Prestação de contas

das Atividades da Diretoria Executiva 2023. Cumpridas as formalidade regimentais para a

convocação  dos  senhores  e  senhoras  conselheiros ,  com  envio  de  e-mail  para  análise

antecipada  os  documentos  que  seriam  debatidos  nessa  reunião,  verificando  a  presença  de

conselheiros  suficientes  para  preenchimento  do  quórum  regimental ,  conforme  adiante

assinalados, deu-se por instaurada a reunião; registrou-se, ainda, a presença dos servidores do

IPMJP convocados  na condição de convidados, a saber: O gerente de Fundo Previdenciário ,

Ayrton Ciraulo Neto, o Chefe da Assessoria  de Controle  Interno Sr. Ernesto  Fialho Pessoa,

bem  como,  contou-se  com  a  presença  do senhor  Tiago  Silveira ,  atuário  responsável  por

prestar a assessoria atuarial pela empresa  Consultoria  Atuarial & Previdenciária  INOVE  e a

Sra. Jéssyca Patricia Paiva Marques Brasileiro, convocada para secretariar as atividades deste

conselho .  Inicialmente ,  a  secretária  do  conselho  deu  as  boas-vindas  aos  Conselheiros

ratificando a pauta convocatória, em seguida, passou a palavra a Superintendente e Presidente

do Conselho que iniciou comunicou a alteração na legislação que propiciou o aumento nos jetons

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370.

CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3222-1005

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 S
O

U
Z

A
, R

A
F

A
E

L
B

A
R

B
O

S
A

 D
A

M
A

S
C

E
N

O
, C

A
M

IL
A

 P
IR

E
S

 D
E

 S
Á

 M
A

R
IZ

 M
A

IA
, C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

G
R

A
, J

O
S

E
 J

A
N

S
E

N
 ,

B
E

N
IL

T
O

N
 L

U
C

IO
 L

U
C

E
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

A
LD

R
O

V
A

N
D

O
 G

R
IS

I J
U

N
IO

R
 e

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 S

O
U

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

dos Conselheiros dada a importância de sua atuação, tendo em vista a necessidade de maior e

melhor qualificação dos membros, destacando, ainda, a necessidade de obtenção do Certificado

Profissional da Secretaria de Previdência Social, uma vez que este é pré-requisito para fazer parte

do Conselho; expôs as motivações para a realização desta reunião, colocando-se a disposição

para  qualquer  dúvida.  Feitas  as  comunicações  necessárias,  passou-se  a  ordem  do  dia,

concedendo a palavra ao senhor  Thiago Silveira para apresentação da  Avaliação Atuarial

2024; inicialmente,  foi  demonstrado o processo de  elaboração da Avaliação  atuarial,  sua

importância  para  o RPPS,  bem como,  demonstrou-se quais  os  elementos  e  variáveis  que

foram considerados  para  se chegar  ao  resultado atuarial  dos  planos  geridos  pelo  IPMJP.

Demonstrou  que  o  Fundo  Previdenciário (FUNPREV),  obteve  um  Superávit  atuarial  de

R$189.561.198,54, com uma melhora em relação ao ano passado, apontando uma boa saúde e

equilíbrio desse plano. Para o Plano Previdenciário Financeiro, por ser um plano fechado, tem

uma  relação  de  0,59  ativos  para  cada  benefício  vigente,  não  podendo  falar  em  cálculo

atuarial, apresentando, por conseguinte, Deficit financeiro de R$ 5.810.375.296,41, o que se

aconselha  manter  as  alíquotas  de  contribuição  com  as  vigentes.  Aberto  o  espaço  para

questionamentos  ou  esclarecimentos  aos  dados  apresentados,  os  conselheiros  se  deram  por

satisfeitos pelas explicações apresentadas e não havendo quem quisesse discutir,  Foi submetido a

aprovação  dos  presentes,  em  votação  unânime,  os  Conselheiros  aprovaram  a  Avaliação

atuarial  2024.  Seguindo a pauta,  passou-se  a  palavra  ao Gerente  de Fundo Previdenciário,

Senhor  Ayrton  Ciraulo  Neto,  que  iniciou  sua  apresentação apontando  os  resultados

consolidados do exercício de 2023, tendo destacado que a meta atuarial estipulada para o ano

de 2023 (IPCA + 5,11%) bem como enfatizou a importância de se atingir a mesma. Pelo que

apresentou aos  membros  a  rentabilidade acumulada  dos  investimentos  do FUNPREV em

2023 no importe de 13,76%, salientando o resultado expressivo do exercício em que a meta

foi superada de 3,79%. Ato contínuo, discorreu sobre a evolução do patrimônio líquido do

FUNPREV considerando não apenas a rentabilidade dos produtos que compõem a carteira,

mas também a entrada de recursos através de contribuições previdenciárias e pagamento de

Cupons semestrais de Títulos Públicos. Discorreu, em seguida, sobre a composição atual da

carteira  de  investimento  por  instituição  e  segmento  e  suas  consequentes  participações

percentuais no patrimônio líquido do fundo, dando ênfase à posição em Títulos Públicos do

Tesouro Nacional, perfazendo um montante de aproximadamente 44% de todo patrimônio

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370.

CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3222-1005

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 S
O

U
Z

A
, R

A
F

A
E

L
B

A
R

B
O

S
A

 D
A

M
A

S
C

E
N

O
, C

A
M

IL
A

 P
IR

E
S

 D
E

 S
Á

 M
A

R
IZ

 M
A

IA
, C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

G
R

A
, J

O
S

E
 J

A
N

S
E

N
 ,

B
E

N
IL

T
O

N
 L

U
C

IO
 L

U
C

E
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

A
LD

R
O

V
A

N
D

O
 G

R
IS

I J
U

N
IO

R
 e

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 S

O
U

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

líquido do fundo, o que corrobora com o perfil conservador e responsável do instituto para

com a gestão dos recursos, fechando o exercício com um patrimônio líquido aplicado em

torno  de  R$  582.354.987,14.  Colocada  à  deliberação  dos  presentes  os  dados  apresentados,

disponibilizado espaço para manifestação ou esclarecimentos,  foi submetido a aprovação dos

presentes,  em votação  unânime,  os  Conselheiros  aprovaram o  Relatório  de  Investimentos

Anual de 2023. Na sequência. o Chefe de Assessoria de Controle Interno, Sr. Ernesto Fialho,

passou a apresentar o Relatório de Governança Corporativa do segundo semestre de 2023,

destacando  sua  importância  para  transparência  das  ações  da  Instituição,  bem como,  será

submetido ao crivo do TCE/PB pois é documento obrigatório para envio junto a prestação de

contas anuais. Apresentados os dados que o compões, bem como suas dimensões dentro da

gestão do IPMJP foi colocado à discussão dos presentes e submetido à aprovação de todos,

tendo  os  senhores  e  senhoras  Conselheiros,  por  unanimidade,  aprovaram o  relatório  de

Governança Corporativa do Segundo Semestre de 2023; Em sequência, destacando os números

do balanço e outros aspectos da gestão administrativa do IPMJP durante o exercício de 2023, com

realce  para  a  demonstração  da  execução  das  despesas  administrativas  e  utilização  da  taxa

administrativa, observou-se o resultado da execução orçamentária com relevo ao detalhamento das

receitas auferidas no exercício e o equilíbrio da execução. Posto em discussão e não havendo que

quisesse discutir, foi colocado em votação a Prestação de Contas do exercício de 2023 e sendo

colocada  em  votação  foi  aprovada pela  totalidade  dos  conselheiros  presente.  Quanto  ao

Relatório  da  Diretoria  Executiva,  tendo  ainda  o  senhor  Ernesto  como  porta-voz,  destacou  as

atividades realizadas pela Diretoria Executiva, a saber, as atividades da Divisão de Previdência, da

Divisão da Tecnologia e Informação e da Divisão Administrativa Financeira no exercício de 2023.

Foi  colocada  em  votação,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  a  prestação  de  contas  da

diretoria executiva relativa ao exercício 2023. Destacou-se, ainda, as premiações recebidas no

segundo semestre de 2023, como a manutenção do Nível III no Pró-Gestão RPPS, o que

insere o IPMJP num grupo de vinte e um RPPS certificados nesse nível, dos mais de dois mil

existentes  no  país.  Por  fim,  com após  as  devidas  saudações  da  presidente  do  conselho  que

agradeceu a presença de todos, destacando a importância do papel que os eminentes conselheiros

desempenham, lavrei esta ata, evidenciando que toda a pauta foi devidamente apreciada e que

seguirá para assinatura oportuna por meio do 1DOC. dando por encerrada a reunião.

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370.

CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3222-1005

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 S
O

U
Z

A
, R

A
F

A
E

L
B

A
R

B
O

S
A

 D
A

M
A

S
C

E
N

O
, C

A
M

IL
A

 P
IR

E
S

 D
E

 S
Á

 M
A

R
IZ

 M
A

IA
, C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

G
R

A
, J

O
S

E
 J

A
N

S
E

N
 ,

B
E

N
IL

T
O

N
 L

U
C

IO
 L

U
C

E
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

A
LD

R
O

V
A

N
D

O
 G

R
IS

I J
U

N
IO

R
 e

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 S

O
U

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2024.

Membros do Conselho Previdenciário

Caroline Ferreira Agra

Camila Pires de Sá Mariz Maia

José Augusto de Araújo Souza

Aldrovando Grisi Júnior

Benilton Lúcio Lucena Silva

José Jansen

Luiz Carlos Fernandes de Souza

Rafael Barbosa Damasceno

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370.

CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3222-1005

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 S
O

U
Z

A
, R

A
F

A
E

L
B

A
R

B
O

S
A

 D
A

M
A

S
C

E
N

O
, C

A
M

IL
A

 P
IR

E
S

 D
E

 S
Á

 M
A

R
IZ

 M
A

IA
, C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 A

G
R

A
, J

O
S

E
 J

A
N

S
E

N
 ,

B
E

N
IL

T
O

N
 L

U
C

IO
 L

U
C

E
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

A
LD

R
O

V
A

N
D

O
 G

R
IS

I J
U

N
IO

R
 e

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 S

O
U

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

43
6-

F
18

1-
E

D
B

F
-D

34
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0436-F181-EDBF-D340

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE AUGUSTO DE ARAUJO SOUZA (CPF 112.XXX.XXX-04) em 26/02/2024 13:56:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL BARBOSA DAMASCENO (CPF 085.XXX.XXX-70) em 26/02/2024 14:01:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAMILA PIRES DE SÁ MARIZ MAIA (CPF 049.XXX.XXX-06) em 26/02/2024 14:33:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAROLINE FERREIRA AGRA (CPF 024.XXX.XXX-08) em 26/02/2024 17:01:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE JANSEN (CPF 109.XXX.XXX-91) em 26/02/2024 19:16:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

BENILTON LUCIO LUCENA DA SILVA (CPF 288.XXX.XXX-49) em 27/02/2024 13:34:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALDROVANDO GRISI JUNIOR (CPF 012.XXX.XXX-36) em 27/02/2024 13:38:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ CARLOS FERNANDES DE SOUSA (CPF 069.XXX.XXX-53) em 27/02/2024 14:48:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0436-F181-EDBF-D340

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0436-F181-EDBF-D340